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1. INNLEDNING

Haram vindkraftverk er etablert på Haramsøy i Ålesund kommune. Vindkraftverket eies og driftes

av Haram Kraft AS og ble satt i drift i slutten av 2021. Kraftverket består av 8 vindturbiner med en

effekt på 4,2 MW på hver av turbinene. Gjeldende anleggskonsesjon for vindkraftverket ble gitt av

NVE den 07.02.2019. Konsesjonen gir rett til bygging og drift av Haram vindkraftverk med totalt

installert effekt på inntil 66 MW og nødvendige elektriske anlegg og øvrig infrastruktur for bygging

og drift av vindkraftverket. I anleggskonsesjonen er det stilt vilkår om oppfølgende undersøkelser

av  fugl,  herunder  vandrefalk  og  et  miljøoppfølgingsprogram  for  relevante  grupper.  I  NVEs

godkjenning av miljø-, transport- og anleggsplanen og detaljplanen har NVE presisert kravene til

overvåkning av fugl, som da omfatter hekkebestand og hekkesuksess for vandrefalk, havørn, hubro

og toppskarv og en registrering av kollisjonsdrepte fugler og flaggermus.

Haram Kraft AS sendte den 08.10.2021 et oppdatert undersøkelsesprogram for etterundersøkelse

av fugl i Haram vindkraftverk for perioden 2022 til 2024. Dette programmet ble i brev av 10.12.2021

godkjent av NVE, men med vilkår om at Haram Kraft skal sende inn et oppdatert detaljert program

i henhold til NVEs vedtak.

Dette dokumentet er det oppdaterte programmet som NVE har etterspurt i sitt vedtak av

10.12.2021.  Rapporten  omtaler  først  kort  historikken  knyttet  til  Haram  vindkraftverk.  Deretter

beskrives vindkraftverket og relevante konsesjonsvilkårene knyttet til fugleundersøkelsene. I

kapittel 5 presenteres det spesifikke oppdaterte program for etterundersøkelsene av fugl og

flaggermus i Haram vindkraftverk.

2. HISTORIKK

2.1 Kort om konsesjonsprosessen

Den 13.12.2004 søkte selskapet Haram Kraft AS om konsesjon for bygging av Haram Vindkraftverk

i Ålesund kommune (tidligere Haram kommune) i Møre og Romsdal. Det ble opprinnelig søkt om

etablering av inntil 33 vindturbiner med en samlet installert effekt på inntil 66 MW. Den første

konsesjonen til Haram vindkraftverk ble gitt den 23.06.2008, men prosjektet er senere endret

vesentlig fra første konsesjonssøknad. Endelig konsesjon for Haram vindkraftverk er gitt

07.02.2019. siste godkjente MTA og detaljplan for vindkraftverket er gitt den 04.06.2021 (vedtak

av Olje- og energidepartementet).

Tabell 1 viser prosjektets historikk knyttet til konsesjonssøknader, MTA/Detaljplaner, konsesjoner

og godkjenninger fra NVE og OEDs klagevedtak i saken.

Tabell 1 viser historikken knyttet til søknader, konsesjoner og andre vedtak for Haram vindkraftverk.

Dato Historikk

13.12.2004 Første konsesjonssøknad

23.06.2008 Første konsesjonsvedtak

14.12.2009 OEDs klagevedtak

19.06.2013 Søknad om konsesjonsendring

30.01.2014 Vedtak om konsesjonsendring og utsatt frist for idriftsettelse
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01.04.2019 Gjeldende anleggskonsesjon

01.04.2019 Innsending av MTA og detaljplan

13.06.2019 Innsending av revidert detaljplan

30.08.2019 Godkjenning av MTA, detaljplan og konsesjonsendring

24.03.2020
Klagevedtak fra OED på godkjenning av MTA, detaljplan og

konsesjonsendring

06.05.2020 Søknad om endret MTA og detaljplan

18.09.2020 Godkjenning av endret MTA og detaljplan

04.06.2021 Klagevedtak på justert MTA/detaljplan

2.2 Etterundersøkelsesprogram for fugl i Haram vindkraftverk

I gjeldende konsesjon for Haram vindkraftverk er det stilt vilkår om utarbeidelse av

miljøovervåkningsprogram for fugl i driftsfasen. Dette er nærmere omtalt i NVEs godkjenning av

miljø-, transport- og anleggsplanen. Med bakgrunn i vilkårene knyttet til etterundersøkelser av fugl,

sendte Haram Kraft  AS inn et forslag til  etterundersøkelsesprogram for godkjenning til  NVE den

20.08.2022. i undersøkelsesprogrammet er det foreslått et program som omfatter:

· Feltobservasjoner for kartlegging av hekkende vandrefalk, havørn, hubro og toppskarv

· Utplassering av songmetere for observasjon av trekkende fugl og hekkende rovfugl, særlig

hubro

· Kartlegging av flaggermusaktivitet i 2022

· Søk etter fugl og flaggermus med hund i perioden 2022-2024

· Årlig rapportering

NVE godkjente dette programmet i vedtak av 10.12.2021, med en rekke vilkår knyttet til

godkjenningen. Disse gjentas ikke her, men fremgår av NVEs vedtak datert 10.12.2021. Videre har

NVE i vedtakets konklusjon bestemt at Haram Kraft AS skal oversende oppdatert program i tråd

med vedtaket.

Dette programmet er oppfyllelse av vilkåret om innsending av oppdatert program, og er basert på

tidligere innsendte forslag av 20.08.2021, NVEs vedtak og vilkår av 10.12.2021 og nødvendige

suppleringer etter dialog med lokale interessenter og NVE.



Rambøll - Haram vindkraftverk

 Version 0.1 4/19

3. HARAM VINDKRAFTVERK

3.1 Kort beskrivelse av vindkraftverket

Haram vindkraftverk ligger i Ålesund kommune i Møre og Romsdal fylke. Turbinene ligger på

Haramsøya på fjellplatå helt  ytterst i  havgapet med gode vindforhold. Anlegget produserer årlig

cirka 113 GWh og det tilsvarer det årlige strømforbruket til cirka 7000 husstander.

Haram vindkraftverk består av 8 Vestas turbiner med 4,2 MW installert effekt.   Det er inngått en

langsiktig driftsavtale med Vestas Service for drift og vedlikehold av turbinene. Hovedadkomsten

er fra Håneset. Vindkraftverket er koblet til Møre Nett sitt 66 kV nett ved Alvestad.

Haram  vindkraftverk  er  eid  av  Haram  Kraft  AS.  Zephyr  AS  drifter  vindkraftverket  på  vegne  av

eierne. Vindkraftverket ble satt i drift i slutten av 2021. Planområdet og turbinplasseringer er vist i

Figur 1

Figur 1 viser planområde og turbinplasseringer for Haram Vindkraftverk, kilde norgeskart.no

3.2 Kort omtale av fugl og flaggermus i området.

I dette kapittelet omtales kun tilgjengelig kunnskap om fugl og flaggermus i planområdet, og

omkringliggende arealer. For øvrig omtale av natur- og miljøverdier, henvises det til

konsesjonsdokumenter, søknader, konsekvensutredninger mv. for prosjektet. For nærmere

detaljert informasjon om fuglestudier i området, henvises det til referanselisten i dette

undersøkelsesprogrammet.

3.2.1 Vandrefalk

På Haramsøy hekker det vandrefalk årvisst i hamrene vest for Hestvollane. Arten er i tillegg

regelmessig og periodevis årlig påvist hekkende i Ullahornet og i fjellet ved Haram (Follestad

2012). Det har blitt gjennomført undersøkelser i 2011, 2017 og 2021 (Follestad 2012 og 2017,

Mork 2021).

3.2.2 Havørn

Det har hekket ett havørnpar på østsiden av Haramsøy i 2011. (Follestad 2012).
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3.2.3 Hubro 
Det er uklart om status og antall hubro i området. Det finnes imidlertid observasjoner av fugl og 
registreringer av ropende hubro fra de siste ti-årene. Det er ikke k jent  konkrete hekkeplasser for 
hubro på Haramsøy. 

3.2.4 Toppskarv 

Toppskarvene hekker i brattveggene på nordvestsiden av Haramsfjellet og ved Husfjellet på 
Flemsøya som er brukt som et referanseområde. Koloniene ligger vanskelig til for telling på grunn 
av brat t  og utilgjengelig terreng. Antall synlige reir ble talt opp i 2011 (Follestad 2012). 

3.2.5 Trekkende fugl 
Det er ikke gjennomført tilsvarende undersøkelser på Haramsøy tidligere, knyt tet  til trekkende 
fugl. 

3.2.6 Flaggermus 

Av flaggermus som holder til i Norge, kjenner vi til følgende arter: 

· Nordflaggermus, Eptesicus nilssonii 
· Skogflaggermus, Myotis brandtii 
· vannflaggermus,Myotis daubentonii 
· skjeggflaggermus, Myotis mystacinus 
· børsteflaggermus, Myotis nattereri 
· storflaggermus, Nyctalus noctula 
· trollflaggermus,Pipistrellus nathusii 
· Dvergflaggermus, Pipistrellus pygmaeus 
· brunlangøre,Plecotus auritus 
· skimmelflaggermus, Vespertilio murinus 

3.2.7 Studier 
Det foreligger ikke grunnlagsstudier for området, men studieprogrammet slik det er foreslått i 
kapittel 5.1 vil gi et godt grunnlag for å vurdere virkninger for flaggermus i driftsfasen og å kunne 
si noe om hvilke arter som finnes i området. 
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4. KONSESJONSVILKÅR

NVE har godtatt innsendte utredningsprogram fra Haram Kraft AS, datert 20.08.2021.

Godkjenningen er gitt på en rekke vilkår og dette kapittelet omtaler hvordan vilkårene er hensyntatt

i dette programmet.

Vilkår fra NVE Hensyntatt i programmet

Undersøkelser av hekkebestand for vandrefalk,

havørn, hubro og toppskarv skal gjennomføres

over tre besøk pr. hekkelokalitet i perioden 1.

februar til 15. august i tre år. Undersøkelsene skal

gjøres på kjente reirlokaliteter og følge egnet

metodikk for de ulike artene. Resultater må kunne

sammenlignes med forundersøkelser og

situasjonen i kontrollområder.

Undersøkelse av hekkebestand er i

overenstemmelse med dette vilkåret, og

beskrevet i detalj i kapittel 5.2. Anerkjent

metodikk vil følges og være tilpasset hver enkelt

art.

Vi vil sammenligne våre undersøkelser, med

forundersøkelser og referanseområder der disse

foreligger (eksempelvis Toppskarv-lokalitet på

naboøy), og vil videreføre forundersøkelser, der

dette er tilgjengelig.

Våre studier anser som mer omfattende enn

forundersøkelser, da hele hekkesyklusen

undersøkes, slik det fremgår av dette

programmet.

Det skal gjennomføres søk etter død fugl og

flaggermus minimum hver 14. dag. Oppstart skal

skje senest 15. mars og avsluttes tidligst 15.

oktober i tre år

Det søkes etter døde fugl og flaggermus, som

beskrevet i kapittel 5.7. I beskrivelsen fremgår det

en endring sammenlignet med opprinnelig plan,

der det søkes på et redusert område i gitte

perioder av året av hensyn til lokale

jordbruksinteresser.

Søkene må valideres med utleggingsforsøk for; I)

å beregne forsvinningsrate i området og 2) å

beregne søkers/hundenes effektivitet. Resultatene

må rapporteres med øvrige resultater.

Det er planlagt utleggingsforsøk i henhold til dette

vilkåret for å angi forsvinningsrate og hundenes

effektivitet.

For å beregne forsvinningsrate, legges det ut død

fugl utenfor søkesonen på 100 meter radius fra

turbinen. Disse merkes med strips og

lokaliseringen logges med GPS-posisjon. Deretter

gjøres det jevnlig registrering om fuglen er fjernet

av rovdyr. Fugl blir lagt ut av og sjekket jevnlig av

Ecofact eller av vindkraftverkets personell.

For å vurdere hundenes effektivitet, legges det ut

fugl innenfor søkearealet rundt turbinene. Død

fugl legges ut dagen før hundesøk. Fuglene

merkes tilsvarende med strips og gps-lokalisering.

Funn registreres.

Undersøkelse med lyttebokser, herunder

plassering, antall og tidsperiode gjøres slik at de

kan gi informasjon om hekkende rovfugl (jf.

kulepunkt 1) og gi informasjon om omfang og

arter av lydytrende fugler i trekkperioden

Dette er ivaretatt og beskrevet i kapittel 5.2.
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Undersøkelsene skal starte første kvartal 2022.

NVE kan gi utsatt frist dersom det kan

dokumenteres at egnet hund ikke er tilgjengelig

innen 15. mars

Det er ikke behov for utsatt frist, da Haram Kraft

AS har tilgjengelige hunder for å gjøre søk som

planlagt. Første søk ble gjennomført 11-12 mars.

Årlig statusrapport skal leveres innen 31.12 hvert

år

Årlig statusrapport vil leveres hvert år, iht.

vilkåret.

Oppdatert program i tråd med dette vedtaket skal

sendes NVE i god tid før undersøkelsene starter

Det er gjennomført møte med NVE, der det ble

informert om at oppstart av fugleundersøkelser vil

starte iht. dette programmet i februar/mars 2022.
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5. UNDERSØKELSESPROGRAM

Undersøkelsesprogrammet er delt inn i fire hovedkategorier:

· Flaggermus

· Hekkebestand og hekkesuksess for vandrefalk, havørn, hubro og toppskarv

· Undersøkelse av trekkende fugl

· Søk etter døde fugl og flaggermus med hund.

Disse omtales nærmere i det etterfølgende.

5.1 Flaggermus

Flaggermusundersøkelsene  på  prosjektområdet  vil  bli  utført  1.5  -  31.8  ved  bruk  av  passive

ultralyddetektorer ( Anabat Swift )  spesielt  utviklet  for  flaggermusundersøkelser.  Tidspunktet  for

undersøkelsen er avhengig av værforhold og undersøkelsen skal ikke gi informasjon bare om de

lokale flaggermusbestandene, men også om mulige trekkveier mellom hvilesteder og

sommerplasser. Vår semikvalitative prøvetakingsmetode tillater artsidentifikasjon fra akustiske

data ved å analysere de digitalt lagrede flaggermuslydene. Dette vil gi mer presise resultater

sammenlignet med kvantitative prøvetakinger. Identifisering av flaggermusarter som er til stede

bidrar til å estimere risikoen for kollisjoner ettersom ulike jakt- og flyvaner for ulike flaggermusarter

påvirker hvordan flaggermusen oppfører seg på stedet.

Dette overvåkningsprogrammet er basert på kunnskap om flaggermusundersøkelser utført i Finland

av  Rambølls  flaggermusspesialister  i  løpet  av  de  siste  10  årene.  Flaggermusartene  som finnes  i

Norge og Finland er like. Våre eksperter har følgelig god kunnskap om flaggermusens økologi og

adferd.

5.1.1 Utplassering av sensorer

Plassering av sensorer (1-5) er planlagt slik at de skal dekke representative områder innenfor

studieområdet. Detektorer er plassert slik at de vil oppdage mulige migrasjonsruter gjennom

området (f.eks. bekker, kystlinjer). Deteksjonsområdet til passiv detektor for pålitelige resultater

er maksimalt 100 meter (avhengig av miljøet). Midtsommers jakter flaggermus i nærheten av

rasteplassene sine, og dermed vil detektorene plasseres nær mulige oppholds- og beiteområder på

dagtid (Figur 2).
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Figur 2 viser planlagte cirka plassering av detektorer for flaggermusovervåkning

Sensorene 1-3 kan plasseres på trestammer (Figur 3). Detektor 4 er plassert på vindturbin.

Detektor 5 må plasseres på stang eller planke. Detektorer 1-4 bør plasseres omtrent i høyden 2-

2,5 meter, detektor 5 kan være lavere fordi den vil bli plassert på den stang eller planken.

Detektorene bør plasseres slik at mikrofonene er rettet mot åpen plass og vil kunne registrere fritt

forbipasserende flaggermus. Bruk av vindbeskyttelse over mikrofonene vil bidra til å redusere

forstyrrelsesstøyen.

Detektorene vil forbli på de samme stedene gjennom hele sesongen med mindre justeringer basert

på  de  innsamlede  dataresultatene  er  nødvendig.  Dataene  som  registreres  fra  nettstedet  vil  bli

samlet inn fra minnekortene i løpet av studiesesongen minst en gang i måneden. Detektorene må

kanskje flyttes hvis det er for mange forstyrrelsesstøy på opptakene. Derfor er det viktig å begynne

å sjekke opptakene så raskt som mulig i prøvetakingssesongen.

En vindturbin kan utstyres med et infrarødt kamera m/h optisk bevegelsessensor for å samle inn

bildedata fra flaggermus.

1

2

3

4

5
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Figur 3 viser Anabat Swift BatDetector, plassert på trestamme.

5.1.2 Områdespesifikk beskrivelse av sensorer

Migrasjonsruter for flaggermus i Norge er ikke godt kjent. Grunnet mangel på foreløpige data om

trekkruter  og  flaggermus bevegelser  på  prosjektstedet,  inneholder  våre  forslag  til  plassering  av

detektorer ulike miljøer på ulike deler av området.  Dette vil  gi  omfattende data om flaggermus.

Plasseringer er valgt slik at de så godt som mulig representerer ulike typer jakt, rasting, parring,

trekk etc. områder som vanligvis favoriseres av flaggermus. Sensorenes plassering er beskrevet

nedenfor og vist på kart i Figur 2.

· Sensor 1 er plassert på vegetasjon nær steinete skråning, som representerer mulig

overgangsvei mellom vanlige raste- og jaktplasser.

· Sensor 2 er plassert  på areal hvor det er trær og annen vegetasjon. Dette stedet er det

mest  sannsynlige  området  på  studiestedet  hvor  flaggermus  muligens  vil  jakte  og  bruke

område som transportrute.

· Sensor 3 er et område hvor det er elver/bekker og vegetasjon, og vil trolig representere

jaktsted i nærheten av vindturbinene. Dette er også et referansepunkt som vil fortelle oss

om det er flaggermus i studieområdet i det hele tatt.

· Sensor 4 er plassert på vindturbinen. Den skal oppdage mulig flaggermusaktivitet nær

turbiner. Denne plasseringen ble valgt fordi den er nær kysten og den er i midten av de

andre turbinene.

· Sensor 5 vil også vise flaggermusaktivitet i nærheten av turbin, og det er også en dam i

nærheten der flaggermus kan jakte på insekter. Fordi det ikke er trær, må det plasseres på

stangen eller planken. Den bør plasseres mellom turbinen og kystlinjen for å oppdage også

de migrerende flaggermusene.

Dersom det i det hele tatt er noen bevegelse av flaggermus i studieområdet, er det mest sannsynlig

at detektorer 1, 2 og 5 oppdager migrerende flaggermus

I sommersesongen, når flaggermus jakter på mat i nærheten av åpne plasser, er alle detektorer

egnet for denne studiefasen.
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5.1.3 Dataanalyse

Under og etter sesongen vil de digitalt innsamlede dataene bli analysert i Finland ved å bruke Anabat

Insight-programvaren og resultatene vil bli rapportert (på engelsk). Rapporten vil inneholde en

vurdering av risiko for kollisjon for de ulike artene som finnes i området.

5.2 Undersøkelse av hekkebestand og hekkesuksess for vandrefalk

Det er tre ulike hekkelokaliteter for vandrefalk på Haramsøy som må undersøkes. Disse lokalitetene

undersøkes tre ganger i løpet av sesongen i årene 2022 -2024:

1) Registrering i tidlig etableringsfase/rugefase for å se om parene er til stede og viser

hekkeadferd (april, primært før egglegging).

2) Sjekk av kjente reirplasser i ungeperioden (reirperioden) (ultimo mai – medio juni).

3) Registrering like etter at ungen har flydd ut, men fortsatt er i reirområdet (normalt

ultimo juni- medio juli). Dersom det blir registrert hekking på en av de kjente

reirplassene i mai/juni. Registreringsarbeidet vil bli gjennomført ved posting på gode

utsiktspunkt med innsyn til de ulike lokalitetene. Det vil bli brukt kikkert og teleskop.

5.3 Undersøkelse av hekkebestand og hekkesuksess for havørn

Det er én hekkelokalitet for havørn på Haramsøy som må undersøkes. Denne lokaliteten undersøkes

tre ganger i løpet av sesongen i årene 2022 -2024. Dersom det oppdages ett til hekkende par, vil

dette paret også inngå i programmet i samme tidsperiode som det kjente paret.

1) Registrering i tidlig etableringsfase/rugefase for å se om parene er til stede og

viserhekkeadferd (februar - mars, før egglegging)

2) Sjekk av kjente reirplasser i ungeperioden (prøve å estimere alder på ungen) (juni)

3) Registrering av flygedyktig unge (50-60 dager gammel) (juli-august)

Registreringsarbeidet vil bli gjennomført ved posting på gode utsiktspunkt for lokaliteten. Det vil

blir brukt kikkert og teleskop.

5.4 Undersøkelse av hekkebestand og hekkesuksess for hubro

I og med at forekomsten av hubro ikke er klarlagt, vil det bli lagt opp til en kartlegging av arten.

Det er i etterundersøkelsesprogrammet lagt opp til bruk av tre opptaksbokser totalt på fugletrekk

og  hubro.  For  hubro  er  dette  trolig  for  lite,  men  vi  legger  likevel  til  grunn  dette  antall.

Undersøkelsene vil bli gjort i overenstemmelse med feltinstruks for nasjonal overvåking av

hubrobestanden. Lokaliteten(e) undersøkes tre ganger i løpet av sesongen i årene 2022 -2024.

1) Registrering av territoriehevdende hann og evt. lyder fra hunnfuglen (februar og mars)

2) Reirsjekk (juni)

3) Registrering av ca. 60 dager gamle unger (august).

Siden det ikke er gjort gode kartlegginger etter hubro tidligere, vil opptaksboksene fordeles på

plasser rundt øya hvor det potensielt kan observeres hubro. Det vil bli benyttet lydopptakere av

typen  Acoustic  Song  Meter  SM4  for  å  registrere  territoriehevdende  hubro.  Lokalitetene  for

utplassering av opptaksenhetene blir gjort ut fra eksisterende kunnskap om hubroens forekomst i

området, samt med bakgrunn i erfaring og kunnskap om hubroens preferanser. Nøyaktig punkt for

plassering av opptaksutstyr og vil bli fastsatt i felt. Opptaksboksene vil bli programmert til å ta opp

lyd fra solnedgang til to timer etter, samt fra to timer før soloppgang og frem til soloppgang. Det

er innenfor dette tidsrommet hubroen roper hyppigst. De digitale lydfilene vil bli analysert ved hjelp

av lydprogrammet Audacity (ver.  2.1.0).  Her kan man studere den visuelle representasjonen av
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lydbildet og se etter lyder fra hubro i «spektrogrammet».. Her ser en etter lyd eller «plott» i

frekvensintervallet 250-600 Hz. Hannen sin roping ligger mellom 300 og 450 Hz og hunnens ligger

mellom 470 og 600 Hz.

Reirsjekk  i  juni  vil  bli  gjennomført  i  områder  der  det  eventuelt  blir  registrert  ropende  hubro.

Registreringen vil bli gjort ved bruk av kikkert og teleskop, samt ved å lete etter sportegn og

reirhyller i terrenget. For å registrere vellykket hekking (unge(r) over 60 dager) vil det bli satt ut

opptaksboks ca. 1 august for å ta opptak av eventuelle lyder fra hubrounge(r).

5.5 Undersøkelse av hekkebestand og hekkesuksess for toppskarv

Toppskarvene hekker  i  brattveggene på  nordvestsiden  av  Haramsfjellet,  noe  som gjør  det  både

vanskelig og tidkrevende å gjennomføre kartleggingen. Det legges opp til å telle fugl på

hekkeplassen og alle synlige reirplasser fra fjellkanten. Alle tellepunkt vil bli markert med GPS slik

at de samme tellepunktene kan brukes hvert år. Det vil også gjøres undersøkelser på toppskarv i

Husfjellet  på  Flemsøya  som  et  referanseområde.  Også  her  legges  det  opp  til  telling  av  fugl  på

hekkeplassen og alle synlige reirplasser fra fjellkanten. Alle tellepunkt vil bli registret med GPS. Det

legges opp til tre tellinger slik som etterundersøkelsesprogrammet sier, men det bør vurderes om

det er nok med en eller to tellinger av hensyn til forstyrrelser på hekkeplassen.

Det gjennomføres tellinger tre ganger i løpet av sesongen i årene 2022 -2024:

1) Registrering i tidlig etableringsfase/rugefase for å se om parene er til stede og viser

hekkeadferd (april)

2) Registrering i ungeperioden (reirperioden) (juni)

3) Registrering av store unger/flygedyktige unger (juli-august).

Registreringsarbeidet vil bli gjennomført ved telling fra mange ulike utsiktspunkt for koloniene. Det

vil blir brukt kikkert og teleskop.

5.6 Undersøkelse av trekkende fugl

Det vil bli gjort undersøkelser av trekkende fugl ved hjelp av lydopptakere, typen Acoustic Song

Meter SM4.

Vårtrekket:  Fra 15. mars til 1. april vil én opptaksboks bli satt opp på platået i vindkraftverket for

å fange opp trekkende fugl. Fra 1. april til 31. mai vil to opptaksbokser settes opp med formål å

fange opp trekkende fugl.

Høsttrekket:  To opptaksbokser vil bli brukt for å fange opp trekkende fugl i perioden 15. august til

15. oktober.

Undersøkelsene går over tre sesonger - fra 2022 -2024. For analysering av lydfilene vil det bli brukt

Kaleidoscope Pro.

5.7 Søk etter døde fugl og flaggermus med hund

5.7.1 Informasjon om ekvipasjer:

Det er totalt 8 ekvipasjer som vil bli benyttet (), hvorav sju har gjennomført Grunnkurs kadaversøk

hos  Norske  Kadaverhunder.  Seks  ekvipasjer  har  erfaring  med  kadaversøk  og  har  godkjent

kadaversøkshund fra NKH. Dette gjør at FKT-midler (FKT = Forskrift for konfliktdempendetiltak)

kan brukes til lønning av ekvipasjene under søk ved akutte skader. Alle ekvipasjer har søkserfaring

innen forskjellige hundesøksaktiviteter, noen førere er NKK instruktører.
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5.7.2 Kort beskrivelse av hvordan søksoppdraget er tenkt løst.

De fleste ekvipasjer kan stille i helgene, noen har mulighet på ukedager grunnet turnusarbeid og

lignende. Fredag/lørdag settes som planlagt søksdag. Med tillatt variasjon med +/- 2-3 dager vil

det være lettere å få ferdigstilt søkelister fremover i lang tid.

I utgangspunktet var det planlagt søk under sveipearealet på hver turbin som er cirka 100 meter

radius. Noen steder kan dette muligens ikke gjennomføres fullt søk grunnet bratt terreng. Årsaken

til det er at sikkerhet for hund og fører har førsteprioritet. Det er videre identifisert en konflikt med

hundeundersøkelsene, da jevnlige søk vil kunne påvirke produksjon av gress for dyrefor. I tillegg

brukes areal rundt turbin 1 og 2 til storfebeite. Dette er påpekt fra Fjellutnyttarlaget, lokale

grunneiere og beiteinteressene. Det er derfor foreslått en justert søksrutine som hensyntar disse

interessene på best mulig måte og samtidig gir et tilstrekkelig datagrunnlag til at

fugleundersøkelsene har en vitenskapelig hensikt.

Det planlegges ulike søk i ulike perioder av året, på grunn av interessekonflikt med dyrkamark og

bruken av området:

· Frem til 01.05 hvert år utføres fullt søk i en 100 meter radius rundt turbinen.

· Fra 01.05 frem til første slått gjennomføres redusert søk iht. beskrivelse nedenfor

· Etter første slått gjennomføres to fulle søk hver 14. dag.

· Etter disse to søk, gjennomføres redusert søk iht. beskrivelse nedenfor.

· Fra 15. august gjennomføres fullt søk frem til 15. oktober, da hundesøk avsluttes for året.

Reduksjon av arealet er utført med følgende kriterier:

· Alt areal som ikke er dyrket mark er inkludert i området det skal søkes i,

· For dyrket mark er det lagt en buffer 20 meter fra veg/grøftekanter og annet areal som

hundeeier kan bevege seg i  og inn i  dyrket mark. Dette representerer det areal som en

hund kan søke i, med 20 meters line. Resten av dyrket mark er ekskludert som søksområde.

· Arealer som benyttes til beiting vil ikke bli søkt i så lenge det er beitende dyr på området.

Dette justeres løpende av ekvipasjene på de dagene det gjøres søk. Det forutsettes at vei

og oppstillingsplasser er gjerdet slik at de kan søkes gjennom hele sesongen.

Figur 4 viser arealet som det skal søkes i perioden frem til 01.05 hvert år. Grønt areal i Figur 5 viser

arealet som, innenfor 100-meters radius på hver turbin, ikke er dyrket mark. Grønt areal i Figur 6

viser det foreslåtte arealet vi kan søke, som vi anser gir minst mulig konflikt med jordbruket i

området, samtidig som det kan gi et tilstrekkelig vitenskapelig grunnlag. Videre vil den viktigste

perioden for hundesøk være trekkperioden. I denne perioden vil fullt areal være tilgjengelig for

hundesøk (vårtrekket frem til 01.05 og høsttrekket frem til 15.10). I Tabell 2 vises hvor mye areal

som kan søkes for de tre ulike alternativene. Kolonnen med prosent viser hvor stor andel av arealet

som kan gjennomsøkes med hund for de ulike alternativene, sammenlignet med fullt søk i 100

meter radius. Som det kommer frem av tabellen, vil Haram Kraft AS sin foreslåtte løsning kunne gi

cirka 85% dekning i hundesøkene i den perioden det er identifisert en interessekonflikt med

beitelaget. I trekkperioden for fugl, som er det viktigste med hensyn på hundesøk, vil

dekningsgraden være 100 %.
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Tabell 2 Areal som kan gjennomsøkes for de tre ulike alternativene. % angir en sammenligning av areal som kan

søkes i, sammenlignet med alternativ 1 som er fullt søk.

Alternativ Beskrivelse av areal Totalt areal (m 2 ) %

1 Alt sveipeareal dekkes søkes gjennom av

hund

251 328 100

2 Kun areal som ikke er dyrket mark

gjennomsøkes av hund

94 651 38

3 Areal som ikke er dyrket mark og en 20

meter søkeradius fra veier,

oppstillingsplasser og udyrket mark søkes

gjennom av hund.

214 585 85

Figurene nedenfor viser arealet for henholdsvis alternativ 1 (Figur 4), alternativ 2 (Figur 5) og

alternativ 3 (Figur 6).

Figur 4 Areal som skal søkes i frem til 01.05 hvert år. De blå feltene markerer turbinenes sveipeareal.
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Figur 5 Areal det kan søkes i, dersom dyrket mark skal unngås er vist med grønn farge.

Figur  6  Areal  som  kan  søkes  i,  dersom  vi  også  kan  inkludere  20  meters  linesøk  med  hund  fra  veier,

oppstillingsplasser, grøftekanter og andre områder som ikke er dyrket mark er vist med grønn farge
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5.7.3 Søksdag
Søksdag vil være etter oppsatt søksplan, med informasjon om ekvipasje. Det er planlagt at 2
ekvipasjer søker 4 turbiner hver. Beregnet søkstid er ca. 1 time pr. turbin + pause for hundene. I
forbindelse med forflytning mellom møllene må hundene ha en rimelig hviletid mellom hvert søk.
Notater om søket lagres også før neste søk. Hvis en ekvipasje må melde forfall på kort varsel uten
at erstatning kan skaffes eller lignende, så kan eventuelt en ekvipasje søke over 2 dager.
Hundene vil søke i line da dette er finsøk over ett relativt lite område.

Finsøk medfører at hundene bruker en stor del av sin hjernekapasitet og blir dermed mentalt slitne.

Å gjennomføre mer enn 4 timer finsøk pr. dag med en hund anses ikke som hensiktsmessig. Dette

vil heller ikke gi tilstrekkelig pålitelige resultater.

5.7.4 Trening før oppdraget.

De utvalgte ekvipasjene har alle søkserfaring og ellers god kjennskap til hund. Dermed legges det

opp til at hundene trener inn på lukten av fuglekadaver. Hundene er vant til søk, så dette vil ikke

være vanskelig for dem. Noen ekvipasjer har allerede startet treningen med døde fugler. Kadaver

av flaggermus er ikke trent inn ennå da vi foreløpig mangler slike kadaver.

Første felles treningshelg vil  være helgen 4-6 mars. Deretter vil  første søkshelg (planlagt 11-12

mars)  bli  en  kombinert  trening  og  søkshelg  hvor  alle  ekvipasjene  som har  anledning  til  å  delta

kommer.  Under  søket  vil  hundene  være  i  line  slik  at  man  styrer  hundene  i  søksområdet  rundt

møllene på funksjonell måte.

Det antas at søkslogg vil vise lignende søksmønster som er vist i følgende publikasjon, høyre bilde:

https://wildlife.onlinelibrary.wiley.com/doi/pdfdirect/10.1002/jwmg.21863

Figur 7 Foreslått mønster for søk etter død fugl og flaggermus rundt turbinpunkter.

5.7.5 Funnprosent

NINA rapport 1010 « Søk etter døde fugler i Smøla vindpark 2011-2013 »  viser til at hund brukt i søk finner

svært mye av kadavrene i søksområdet. Hunden søkte løs, og får avsøkt store områder på kort tid.

Med løs hund fikk de som gjennomsøkte 4,25 vindmøller pr. time med gode forhold. (1 hund

undersøkte 68 møller på 16 timer). 2 ekvipasjer fra Norske Kadaverhunder vil søke under turbinene
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i en radius på 100 meter slik at de kan foreta finsøk av området, og ikke søk over store områder

hvor fører ikke har full kontakt med hunden.

Ulike faktorer som kan påvirke funnprosenten, blant annet:
· Sterk vind,
· Tørt klima,
· Varme, antas å ikke bli ett problem her.
· Erfaring til ekvipasjen og innlært lukte-emne.
· Uoppmerksom/forstyrrelse av hundefører.
· Hund som er vanskelig å få til å søke, dagsform, sykdom, ukjent og skremmende miljø,

osv.

Hvor mye som oppdages av turbindrept fugl og flaggermus vil også avhenge av mengden
åtseletere som er i området. Søk med hund hver 14 dag kan medføre at det bare gjenfinnes
mindre deler eller at hele kadaveret er borte.

Erfaring fra kadaversøk på husdyr har vist at kadaver kan forsvinne relativt raskt. Det er vanlig at
kadaversøkshundene reagerer på mindre, skjulte kadaverdeler eller skinn/pels deler i terreng
under søk. I tillegg finner de også skjulte kadaverdeler som er nedgravd/skjult i eksempelvis myr
og lignende.

5.7.6 Utlegging av døde fugl og flaggermus

For å beregne forsvinningsrate, legges det ut død fugl utenfor søkesonen på 100 meter radius fra

turbinen. Disse merkes med strips og lokaliseringen logges med GPS-posisjon. Deretter gjøres det

jevnlig registrering om fuglen er fjernet av rovdyr. Fugl blir lagt ut av og sjekket jevnlig av Ecofact

eller av vindkraftverkets personell.

For å vurdere hundenes effektivitet, legges det ut fugl innenfor søkearealet rundt turbinene. Død

fugl legges ut dagen før hundesøk. Fuglene merkes tilsvarende med strips og GPS-lokalisering. Funn

registreres. Resultater fra dette arbeide omtales i årsrapporten.

5.7.7 Evaluering av kadaversøkshunder

Norsk Institutt for bioøkonomi (NIBIO) har forsket på effektiviteten av kadaversøkshunder.

Deres konklusjon er at kadaversøkende hunder har sin største effekt når de benyttes i  en akutt

skadesituasjon, der de gjennom systematisk søk over ett begrenset område bidrar til å kartlegge

skadeomfanget. Dette sammen med erfaringen som NINA har gjort med søkshund indikerer at det

kan forventes god funnprosent. For å tallfeste dette må det gjennomføres forsøk med utlegging av

kadaver i søksområdet.
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6. RAPPORTERING

Det utarbeides en årlig rapport som omhandler alle temaer i undersøkelsesprogrammet. Årsrapport

leveres til NVE senest 31.12 hvert år. Videre utarbeides sluttrapport når undersøkelsesperioden på

tre år er ferdig. Rapporten vil omhandle følgende temaer:

· Flaggermus

· Hekkebestand og hekkesuksess

· Trekkende fugl

· Søk etter døde fugl

I rapporten vil alle logger fra befaringer og hundesøk inkluderes.
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